
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  15  del  20/07/2018

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2018 - 2021

L’anno  2018 il  giorno  20 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:55,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 15 del 20/07/2018 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 15/08/2018 verrà a scadere la prorogatio dell’incarico di revisore contabile unico del 
comune di Alliste conferito con deliberazione consiliare n. 7 del 15/06/2015 alla dr.ssa Di Donna Concetta Laura;
VISTO il T.U. D.Lgs. 267/2000; 

VISTO, in particolare, l’articolo 234 c. 3, così come modificato dal comma 732 articolo 1 della legge 27 dicembre
2006  n,  296,  recante:  Nei  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  (…)  la  revisione  economico
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i
soggetti di cui al c. 2;

RILEVATO che il comma 25 dell’articolo 16 del D L. 138/2011 convertito nella legge 148/2011, stabilisce quanto
appresso:  a  decorrere dal  primo rinnovo dell’organo di  revisione successivo alla  data di  entrata in vigore del
presente decreto, i  revisori  contabili  degli  Enti  Locali  sono scelti  mediante estrazione da un elenco nel  quale
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al
Decreto Legislativo 39/2010 nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili. Con
decreto del Ministero di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati
nell’elenco di cui al primo periodo nel rispetto dei seguenti principi:

I. rapporto  proporzionale  tra  anzianità  di  iscrizione  negli  albi  e  registri  di  cui  al  presente  comma  e
popolazione di ciascun comune; 

II. previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in precedenza
avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 

III. possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economico
finanziaria degli enti pubblici territoriali. 

CONSIDERATO  che  il  nuovo  sistema  di  nomina  è  subordinato  all’approvazione  del  decreto  attuativo  ed  alla
conseguente formazione dell’elenco regionale; 

ATTESO che l’organo revisionale dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla
data di immediata eseguibilità; 

RICHIAMATA  la  legge  148/2011  che  prevede,  fra  l’altro,  per  la  nomina  dei  revisori  contabili  dei  comuni
un’estrazione da effettuarsi nella competente Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema informatico con
metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 

PRECISATO, pertanto che la metodologia indicata affida alle Prefetture l’estrazione, da un elenco appositamente
istituito presso il Ministero dell’Interno, dei revisori contabili dei comuni; 

ACQUISITO l’esito  del procedimento di estrazione fornito dal sistema informatico della Prefettura di Lecce del
21/05/2018;

PRESO ATTO che: 

I. il primo nominativo estratto è risultato quello del dr. Giannico Filippo; 

Delibera di C.C. N° 15 del 20/07/2018 - Pag 2 di 6



Copia

II. a seguito dell’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura di Lecce, il comune di Alliste
con nota prot. n. 4192 del 11/07/2018 invitava il professionista nominato, dr. Giannico Filippo a rendere
formale accettazione dell’incarico di revisore contabile per il triennio 2018-2020, in modo da consentire al
consiglio comunale di procedere alla nomina; 

III. in riscontro all’invito, con nota del 11/07/2018 acclarata al protocollo del comune in data 13/07/2018
prot. n. 4280 il professionista de quo comunicava la sua disponibilità ad accettare l’incarico di revisore
contabile unico; 

RITENUTO,  alla  luce  dell’intervenuta  accettazione,  di  procedere  alla  nomina  del  revisore  contabile  unico  del
comune nella persona del dr. Giannico Filippo; 

RICHIAMATO il  D Lgs 267/2000 art.  234 c.  3 che prevede che nei  comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti (…) la revisione economico-finanziaria sia affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al c. 2 (come modificato dall’articolo 1 c. 732 della
legge 296/2006); 

VISTI:

 il DM 475/1997 di determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori contabili degli enti
locali; 

 il  DM 20 maggio 2005 concernente aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo lordo
spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236-238 del TU 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

PRECISATO  che  il  compenso  annuo  base  spettante  all’organo  di  revisione  contabile  è  stabilito  dal  consiglio
comunale con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del DM richiamato e dell’articolo 241 del D. Lgs
267/2000; 

RITENUTO di riconoscere al Revisore dei  conti un compenso annuo di € 6.365,00 (comprensivo di ogni  onere
fiscale e previdenziale e di ogni altra spesa imputabile all'incarico in questione); 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/200 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
proposta; 

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti                 n. 11;
- Astenuti      n. 03(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo);
- Voti favorevoli    n. 08;
- Voti contrari      n.  0;                           

Delibera di C.C. N° 15 del 20/07/2018 - Pag 3 di 6



Copia

D E L I B E R A

 1. di nominare il dr. Giannico Filippo, nato a Gioia del Colle  il 02/04/1955 e residente in Gioia del Colle  con studio
in Via  Jan Palach n. 4 revisore contabile unico del comune di Alliste; 

2. di attribuire al suddetto dr. Giannico Filippo il compenso annuale di € 6.365,00 (comprensivo di ogni onere
fiscale e previdenziale e di ogni altra spesa imputabile all'incarico in questione); 

3. di dare atto che l’incarico in argomento avrà decorrenza dal 16 agosto 2018 e sino al 15 agosto 2021; 

4. di demandare all’ufficio servizi finanziari il provvedimento necessario all’impegno della spesa prevista; 

5.  di  comunicare al  proprio Tesoriere,  ai  sensi  dell’art.  234,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  nominativo del
revisore dei conti entro venti giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di nomina;

6. di comunicare la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento alla Prefettura – Ufficio Territoriale
del Governo di Lecce;

7. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 

8.  di  dare  atto che  il  Segretario  Comunale,  sulla  scorta  dei  pareri  acquisiti,  attesta  la  conformità  dell’azione
amministrativa alle leggi, Statuto e Regolamenti; 

9.  di dare infine atto, ai sensi  dell'art.  3 della  Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Lecce, al quale è possibile rappresentare i propri
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo
Pretorio; 

Delibera di C.C. N° 15 del 20/07/2018 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 20/07/2018

Deliberazione avente per oggetto:

NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2018 - 2021

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 11/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 11/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 15 del 20/07/2018 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[ ]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 15 del 20/07/2018 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


